[image: ]
REQUERIMENTO Nº 179/2020

ASSUNTO: Solicita à TCI – Transporte Coletivo de Itatiba informações sobre horários e linhas de ônibus do município

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que devido ao período de pandemia inúmeras linhas de ônibus do município estão com horários reduzidos.

CONSIDERANDO que, ao contrário de ser uma medida de prevenção, ao reduzir os horários das linhas, as que estão funcionando acabam recebendo uma super lotação de munícipes que necessitam do transporte público para trabalhar e acessar diversos serviços como, por exemplo, o de saúde.

CONSIDERANDO que chegaram relatos de que durante o feriado e até mesmo o último domingo (13/09), as linhas “Luvison”, “Nações”, “Zupardo” e “E. Chrispim” não tiveram saída sentido Santa Casa, tampouco a volta para os referidos bairros.

CONSIDERANDO que recebemos a informação de que a linha com destino ao Vila Real está sem o horário das 21h10, último a passar quando não está em período de aulas.

CONSIDERANDO que, conforme prevê o artigo 6º da Constituição Federal, o transporte público é um direito social dos cidadãos.

REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano plenário, que seja oficiado à TCI – Transporte Coletivo de Itatiba informações sobre horários e linhas de ônibus do município

1. Existe uma previsão para normalizar totalmente os horários das linhas de ônibus?
2. Por que durante o feriado e o domingo não houve circulação de ônibus nas linhas citadas?

SALA DAS SESSÕES, 15 de setembro de 2020.

LEILA BEDANI
Vereadora
image1.png
PROTOCOLO 8433/2020 - 22/09/2020 14:40